Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/09/2022 - 08:38 11300/2022  /  CD 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1714/2022

São Roque, 12 de setembro de 2022.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a
Vossa Senhoria providências quanto à incidência de escorpiões no nosso
município.

Conforme noticiado pelo portal São Roque Notícias
(publicação anexa), foram encontrados 5 escorpiões em uma residência
próximo à Santa Casa de São Roque.

A questão nos mostra que é necessário ações
visando a contenção desses animais, pois, aparentemente, encontramo-nos
em uma situação de infestação de escorpiões.

Soma-se à gravidade da situação, o fato de estamos
em época de seca, o que contribui para a procriação destes animais
peçonhentos, e de queimas, as quais fazem com que os escorpiões
abandonem seu habitat para escapar do fogo, levando-os, muitas vezes, às
cidades.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
DRA. ALINE DA SILVA SOUZA
MD. Responsável pela Zoonoses
Rua São Paulo, 966 Taboão - São Roque/SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/09/2022 - 08:38 11300/2022  /  CD 2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 63D9K5MWFG399S8F
		2022-09-14T14:33:22-0300

		2022-09-14T14:33:22-0300